I
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ

ПРИКАЗ

г. Касимов

об утвержде1ши плана мероприятий

(«дорожная карта») ·по организации

предоставления качественных дошкольных

образовательных услуг для детей-инвалидов и

детей с ОВЗ в г. Касимове в 2021 году.

В соответствии с п.1 ст.5 Федерального закона от 27.12.2012 г. №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», в целях создания условий для получения

качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья

ПРИКАЗЫВАI-0:

!

1. Утвердить план мероприятий ( «дорожную карту») по организации

предоставления качественных дошкольных образовательных услуг для

детей-инвалидов и детей с ОВЗ в 2021 году (далее - План мероприятий).

2. Ответственным исполнителям:

2.1 обеспечить своевременное и качественное исполнение Плана

мероприятий;

2.2 ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным,

предоставлять информацию об исполнении Плана мероприятий

ведущему специалисту управления образования М.А. Степановой.

. 3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Т.В. Ермакова

Приложение к
приказу управления образования

администрации муниципального образования-
городской округ город Касимов

от    23.12.2021 г. №   272

План мероприятий («дорожная карта»)
по организации предоставления качественных дошкольных

образовательных услуг для детей - инвалидов и детей с ОВЗ в
г. Касимове в 2021 году.

        В настоящее время политика нашего государства направлена на улучшение
положения детей с особыми образовательными потребностями  и на признание их
прав на полноценную жизнь, обеспечение равных с другими детьми возможностей
получения образования, интеграцию в общую систему воспитания и обучения.

Дошкольное образование г. Касимова представлено сетью, состоящей из 14
дошкольных образовательных учреждений, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования. В
общеобразовательном учреждении МБОУ «СШ №1» функционируют 8
дошкольных групп.

В городе детские сады и дошкольные группы общеобразовательных
учреждений  по данным на 1 января 2022 года посещают 1618 детей  с 1,5 до 7 лет .

По данным ГБУ РО Касимовская  «ЦРБ» всего в городе проживает 31 ребенок-
инвалид дошкольного возраста, из них 13 человек посещают дошкольные
учреждения.

Более 15 лет в МБДОУ «Детский сад №13» функционируют компенсирующие
группы для детей, нуждающихся в коррекции речевого, физического и
психического развития. Специальные группы посещают 24 ребенка, из них 8 детей
- инвалидов. Большинство детей коррекционных групп имеют не только
медицинское заключение по основному заболеванию, но и сопутствующие
дефекты: задержка речевого развития, недоразвитие общей и мелкой моторики,
задержка психического развития и др.  Основная цель деятельности специальных
групп – оказание детям своевременной медико – педагогической помощи. Это
адаптация ребенка к окружающим социальным условиям, формирование
коммуникативных навыков и подготовка к обучению в школе.  Для коррекционной
работы с детьми-инвалидами в МБДОУ №13 работают специалисты: воспитатель,
учитель-логопед, музыкальный руководитель, старший воспитатель, медицинская
сестра, врач- педиатр.

В 2022 году 4 воспитателя прошли курсы в дистанционной форме по теме:
«Обучение детей с ограниченными возможностями здоровья. Инклюзия и
интеграция для работников ДОУ». «Технология инклюзивного образования детей с
ОВЗ для работников ДОУ» в Московском социально-гуманитарном институте
негосударственного образовательного частного учреждения высшего
профессионального образования.

В МБДОУ «Детский сад №6», №16,  №19 в штатном расписании есть учителя-
логопеды, которые осуществляют коррекцию речевого развития детей.

 «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи
«Доверие» посещают 5 детей-инвалидов  дошкольного возраста,  учреждение
дополнительного образования «Дом детского творчества» -1 ребенок.

Оказывается  психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь 20
детям дошкольного возраста с ОВЗ, проводится эффективная работа с их
родителями.

Основными направлениями деятельности в работе с детьми с особыми
образовательными потребностями являются:

– охрана жизни и здоровья детей, формирование основ здорового образа жизни;
– сохранение и укрепление физического и психического здоровья детей;
– реализация права ребенка с ОВЗ на образование, коррекцию недостатков
развития с учетом индивидуальных особенностей и возможностей;
– оказание психолого-педагогической помощи и социальной поддержки семье в
воспитании детей, повышение педагогической компетентности родителей.

№п/п Мероприятия Ответственные  Срок

реализации
I.Организационная работа

1.1 Обновление банка данных детей-
инвалидов и детей с особыми
образовательными потребностями  в
возрасте от 1,5 до 7 лет,
посещающих МБДОУ.

Степанова М.А.. 1 квартал
2021г.

II.Нормативно-правовое обеспечение и создание специальных условий для
детей с особыми образовательными потребностями

2.1 Предоставление сведений о
выполнении мероприятий,
предусмотренных ИПРА ребенка с
особыми образовательными
потребностями в УО и МП

Заведующие
МБДОУ

не позднее 40
дней до

окончания
срока действия
ИПРА ребенка

2.2 Обеспечение доступности МБДОУ
для детей с ОВЗ: выполнение Плана
мероприятий («дорожная карта»)
«Повышение доступности
приоритетных объектов и услуг в
приоритетных сферах
жизнедеятельности инвалидов и
других маломобильных групп
населения на территории
муниципального образования –
городской округ город Касимов

Заведующие
МБДОУ

до 1 августа
2021 г.

III. Организация межведомственного взаимодействия и методическое
сопровождение

3.1 Городская конференция для
родителей с ОВЗ, детей - инвалидов
и педагогов «Особое детство!
Обеспечение равных прав для детей
– инвалидов и детей с ОВЗ в
вопросах образования и воспитания»

Трофимова Н.Г.,
Степанова М.А

МБОУ ДО
«Доверие»

апрель 2021 г.

3.2.  Семинар – практикум
«Инновационные технологии в
работе с детьми – инвалидами».

Краснова М.В.,
СП «МС»,

МБОУ
№19»

июнь 2021 г.

3.3 Семинар-практикум
«Воспитательный потенциал семьи и
образовательных учреждений по
оказанию ранней комплексной
помощи детям-инвалидам».

МБОУ ДО
«Доверие»

октябрь 2021 г.

3.4. Проведение благотворительного
мероприятия, приуроченного  к Дню
инвалида, с участием филиала
ОГБОУ СПО РПК в г. Касимове,
социальных партнеров, волонтеров

МБДОУ «Д/С
№13», СП «МС»

МБОУ ДО
«Доверие»

3 декабря 2021
г.

3.5 Участие в региональных и
муниципальных конкурсах детей с
ОВЗ

Заведующие
МБДОУ

в течение года

 IV. Информационное обеспечение и работа с родителями
4.1 Направление детей с ОВЗ на

областную ПМПК
Заведующие

МБДОУ
в течение года

4.2 Оказание психологической и
социальной помощи семьям,
воспитывающим детей с особыми
образовательными потребностями

МБОУ ДО
«Доверие»

(по запросам
родителей)

4.3. Разработка тематических буклетов,
памяток для родителей

МБОУ ДО
«Доверие»

ежеквартально

4.4. Проведение родительских собраний
«Адаптация и социализация
дошкольников с особыми
образовательными потребностями»

Заведующие
МБДОУ

май 2021 г.

4.5 Публикации в СМИ, размещение в
сети Интернет материалов,
направленных на формирование в
обществе толерантного отношения к
детям-инвалидам,  детям с ОВЗ,
семьям, воспитывающим детей с
ОВЗ

Степанова М.А.
Заведующие

МБДОУ

В течение года,
не реже 2

публикаций в
полугодие

Целевые показатели реализации «Дорожной карты»:

№
п/п

Наименование показателя Фактическое
значение на

01.01.2021 г. (%)

Планируемое
значение на

01.01.2022 г. (%)
1 Доля детей с особыми

образовательными
потребностями в общей
численности детей, охваченных
дошкольными образовательными
услугами

0,6

1,1

2. Доля МБДОУ, в которых создана
доступная среда для детей с
особыми образовательными
потребностями

14,3

21,4

	дор карта овз
	Дорожная карта 2021 дети-инвалиды и ОВЗ